


ПОСТАНОВЛЕНИЕ
вологодского
Г О Р О Д С К О Г О  
СОВЕТА РК и КД

20 января 1932 г.

ИЗДАНИЕ
ВОЛОГОДСКОГО
ГОРСОВЕТА



Горлит № 71 (Вологда)
Пор. № 1 изд. Заказ N» 298
Стат. форм. бум. 62 x 94 см. 15/я п. л. 440)0 эн. в б. л 1 
Тираж 500 экз.

Сдано в набор 25 января 1 (J32 г.
Подписано к печати 9 февр. 1932 г.

Отпечатано в тип. СевкраГтслиграфлр«ста к* 2 
«Северный Печатник», Вологда, ул. К. Маркса, 70

Отв. редактор Смирнов В.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ВОЛОГОДСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА P.-К в к. д. 

от 23 янЕаря 1932 г.
На основании, ст.ст. 84—85 Положения о местных финан- 

сах РСФСР (Собр. узак. 1926 г. № 92, ст. 668), постано
вления ЦИК и СНК СССР от 23 ноября 1930 года № 49/635-а 
и постановления Крайисполкома от 3/1 1932 г. В о л о г о д 
с к и й  г о р о д  с*к о й  с о в е т  п о с т а н о в л я е т :

Установить и взимать в гор. Вологде и в присоединен
ных к городу сельсоветах на 1932 год следующие местные 
налоги и сборы:

1. Налог со строений (§§ 1- 6-а).
2. Земельную ренту (§§ 7— 13).
3. Налог с транспортных средств (§§ 14—23).
4. Налог со скота (§§ —28).
5. Налог с посетителей публичных зрелищ и увеселе

ний (§§ 29—62).
6. Регистрационный сбор с владельцев собак (§§ 63—67).
7. Сбор с лиц, лишенных права быть сельскими испол

нителями (§§ 68—73).
8. Сбор, поступающий взамен трудового участия насе

ления в дорожном строительстве (§§ 74—79).
П р и м е ч а н и е .  Поименованные под № №  1, 2, 4, 7 и 8 

налоги и сборы устанавливаются, кроме города Вологды, 
и в присоединенных к гор. Вологде сельсоветах: Оса- 
новском, Турундаевском, Семенковском, Калинкинском, 
батлановском и Ивановском. Налог со скота—в гор. Во
логде, Октябрьском поселке и в хозяйствах располо
женных на территории с/советов, не ведущих сельского, 
хозяйства.

1. Налог со строений
§ 1. Обложению местным налогом со строений подлежат,
а) в пределах городской черты— жилые дома, фабрики, 

чаводы, склады, торговые помещения, кино, театры, бани, 
здания, предназначенные для религиозных целей, и всякого 
рода другие строения, нераздельно с обслуживающими их 
постройками;



б) в сельских местностях—здания, сооружения и всякого 
рода другие строения, предназначенные для фабрично 
заводской, торговой и промышленной деятельности со 
всеми обслуживающими их постройками и жилыми домами 
для рабочих и служащих, а также здания, предназначен
ные или используемые для религиозных целей, со всеми 
обслуживающими их постройками и принадлежащие част
ным лицам, не ведущим сельского хоз-ва и необлагаемым 
с/х. налогом.

§ 2. Все указанные в § 1-м строения подлежат обложе
нию налогом, независимо от того, находятся ли эти строе
ния в пользований или владении частных лиц, обществ и 
предприятий, или госуцарственных и кооперативных учре
ждений и предприятий, за исключениями, указанными 
в § 5-м настоящего постановления.

§ 3. Налог со строений уплачивают:
а) за строения, немуниципализированные и демуници

пализированные их собственники;
б) за строения, сданные в аренду,—арендаторы строений;
в) за строения, возведенные по договорам застройки — 

застройщики;
г) за строения, закрепленные.за государственными учре

ждениями и предприятиями, — соотретствующие учреж де
ния и предприятия^-- I

д) за с т т е н й я  му^и^йпа^изиро^акные, сданные в аренду 
или беу9!5т;^ .‘̂ к |[ ? зо в а н в е ? .1 ^ 8'‘йли^ иным лицам и учре- 
жденияА |&^''наход,!вдимся в цеяО’Средственном ведении 
к о м м у н а я ь н ^ ^ ^ а н о в )  — налог уплачивают указанные лица 
и учрежжнШ," арендовавшие или получившие в бесплат
ное польз\м,ал«Гэти строения;

е) за строения муниципализированные, состоящие в пол 
ном своем объеме в непосредственном ведении коммуналь 
ных органов и частично сдаваемые ими в аренду или бес
платное пользование, налог уплачивается только за те 
части строений, которые сданы в аренду или бесплатное 
пользование, и теми лицами и учреждениями, коим сданы 
указанные части строений;

ж) за строения, принадлежащие ЖАКТам (как их соб
ственность, также и за строения, кои переданы ЖАКТам 
органами коммунального хозяйства в порядке передачи 
жилого фонда), налог уплачивают ЖАКТы.

П р и м е ч а н и е .  Налог начисляется за целый год на 
того владельца или пользователя строений, которому 
эти строения принадлежат в момент предъявления т р е 
бования об уплате налога. При переходе строения or 
одного владельца или пользователя к другому до на

4



отуплении срока платежа налога плательщиком при
знается новый владелец или пользователь. Переход 
строений после срока платежа налога, т.-е. после пере
числения налога в недоимку не налагает обязанности 
уплаты налога на нового владельца; в этом случае налог 
уплачивается старым владельцем или пользователем.
§ 4. Налог со строений устанавливается в следующем 

размере годовых ставок:
а) со строений государственных промышленных пред

приятий 0,75% балансовой стоимости (без скидки на амор 
тизацию);

б) с прочих строений обобществленного сектора — 1% 
балансовой стоимости (без скидки на амортизацию);

в) со строений рабочих и служащих -1% стоимости 
со страховой оценки;

г) с остальных строений, кроме установл. в п. , д “ 1,5% их 
стоимости со страховой оценки;

л.) со строений, принадлежащих лицам, живущим на не
трудовые доходы, 2% со страховой оценки;

е) строения занятые для религиозных целей, — 1% %  их 
стоимости со страховой оценки.

П р и м е ч а н и е  1..При обложении налогом со строе
ний фабрично-заводских, терговых и промышленных по
мещений надлежит принимать в расчет только стои
мость самих помещений, не считая машин и всякого 
рода внутреннего устройства, оборудований и изделий 
промышленности и торга.

П р и м е ч а н и е  2. При обложении строений, пред
назначенных для религиозных целей, надлежит учиты
вать только стоимость самих зданий, не включая в оценку 
предметов религиозного культа, находящихся в указан
ных зданиях.

П р и м е ч а н и е  3. В случаях невозможности устано
вить балансовую стоимость строения, а также в случае 
отсутствия страховой оценки* налог со строений взи
мается со стоимости, определяемой Горфо.

От налога освобождаются:

§ 5. а) Строения с обслуживающими их постройками, 
закрепленные в установленном порядке за Народным комис- 
сариатом по военным и морским делам, занятые непосред
ственно частями Красной армии и флота;

б) строения с обслуживающими их постройками, предо
ставленные учреждениям, состоящим на государственном

5



и местном бюджетах, профессиональным, партийным и иным 
общественным организациям, а также жилые дома, принад
лежащие коммунотделам и непосредственно ими эксплоати- 
руемые под жилье;

в) строения, предоставленные ЖАКТам, в которых пре
обладает рабочее население, т.-е. те строения, в которых 
больше 50% жилой площади занимают рабочие и их семьи; 
списки этих строений с указанием общей жилой площади 
по домовладению, а также и размер жилой площади зани
маемой рабочими и их семьями в этом домовладении — 
представляются ЖАКТами в ГорФО;

г) строения, принадлежащие органам Народного комис
сариата путей сообщения, расположенные на предоставлен
ных транспорту землях, используемые непосредственно 
указанными органами для эксплоатации нужд транспорта 
или под жилье рабочих и служащих;

д) строения или части строений, занятые под служебные 
помещения органами ВЦСПС, дворцами труда и культурно- 
просветительными учреждениями рабочих организаций, за
крепленных за ними в установленном порядке, а также не 
приносящие дохода строения, хотя бы они и не были за
креплены за ними в установленном порядке;

е) строения, занятые санаториями, домами отдыха и 
иинвалидными учреждениями, находящимися в ведении 
Центрального управления социального страхования и его 
местных органов, используемые непосредственно для целей 
этих учреждений без сдачи в аренду или иного рода ком
мерческой эксплоатации;

ж) жилые строения, возведенные или восстановленные 
по договорам о праве застройки в течение трех лег со 
дня возведения или восстановления.

П р и м е ч а н и е .  По истечении трех лет со дня воз
ведения или восстановления строения м/налог взимается 
с застройщиков или их правопреемников в течение всего 
времени действия договора в размере 50% причитаю
щихся окладов при условии, если жилая площадь воз
веденного или восстановленного домовладения соста
вляет не менее 75% всей площади строения.
з) строения, пришедшие в негодное для эксплоатации 

состояние на все время их перестройки или капитального 
ремонта;

и) строения, занятые предприятиями госпромышлен- 
ности, приведенные в установленном порядке в состояние 
консервации;

к) строения, занятые предприятиями Главного управле
ния военной промышленности ВСНХ СССР и предприя

6



тиями гостреста авиопромышленности, производящими про
дукцию исключительно военного характера для нужд 
Народного комиссариата по военным и морским делам;

л) строения, входящие в состав хозяйств, подлежащих 
обложению единым сельскохозяйственным налогом;

м) строения, принадлежащие женщинам, не лишенным 
избирательных прав; имеющим на своем попечении детей 
моложе 14 лет или других нетрудоспособных членов семьи, 
если они самостоятельно, без чужой помощи, содержат 
себя и свою семью;

н) строения, закрепленные за домами колхозника, 
используемые ими без сдачи в аренду или иного рода 
коммерческой эксплоатации;

о) муниципализированные строения, не сданные в аренду 
и находящиеся в непосредственном хозяйственном ведении 
отделов местного хозяйства;

п) строения катков, лыжных станций, непосредственно 
эксплоатируемых городским советом физической культуры 
и его органами;

р) строения используемые для собственных целей пре
делах норм и ставок установленных горсоветом, незда- 
ваемые в наем и принадлежащие:

1. Военнослужащим рядового и младшего начальствую
щего состава срочной (непрерывной) или сверхсрочной 
службы и военнослужащим среднего, старшего и высшего 
начальствующего состава кадров или состоящим в резерве, 
а также семьям этих военнослужащих.

2. Героям труда и их семьям, коим звание это при
своено в установленном порядке;

3. Государственным пенсионерам, красным партизанам, 
красногвардейцам и лицам, имеющим один или несколько 
орденов союза СССР и их семьям.

4. Инвалидам, не способным к труду, находящимся на обе
спечении органов социального страхования и обеспечения.

§ 6. Исчисление налога со строений производится:
а) со строений обобществленного сектора исчисляется 

учреждениями, предприятиями и организациями, которые 
являются плательщиками налога. Последние обязываются 
своевременно начислить указанный налог и сообщить гор 
финотделу, а в сельских местностях сельсовету его балан 
совую оценку и сумму начисленного налога не позднее 
3-дневного срока со дня опубликования настоящего поста 
новления;

б) со строений частных лиц обществ и организаций — 
горфинотделом;

в) в сельских местностях — сельсоветами.

7



II. Земельная рента

§ 7. Взимание ренты устанавливается в гор. Вологде и 
в присоединенных к городу сельских местностях на земли, 
не учитываемые при обложении единым с.-х. налогом.

§ 8. Рента взимается с застроенных и незастроенных 
земель, состоящих в пользовании учреждений, предприя
тий, организаций и лиц, если за пользование этими зем
лями п возведенными на них строениями не взимается 
арендная плата в доход местных советов;

а) с земель, обслуживающих строения, принадлежащие 
кооперативным организациям, частным физическим и юри
дическим лицам на праве собственности, и с земель, пре
доставляемых им по договорам о праве застройки;

б) с земель, предоставленных государственным пред
приятиям по их уставам и положениям или по договорам 
о праве застройкп;

в) с земель, обслуживающих строения, принадлежащие 
государству, кроме строений, отнесенных к имуществам 
местных советов;

г) с земель, предоставленных в бессрочное пользование 
жилищно-строительным кооперативным товариществам (ра
бочим и общегражданским);

д) с земель, не учитываемых при обложении единым 
сельскохозяйственным налогом.

§ 9. От взимания ренты освобождаются земли:
а) под кладбищем;
б) под лагерями, стрельбищами, аэродромами и поса

дочными площадками, находящимися в ведении или в поль
зовании Народного комиссариата по военным и морским 
делам;

в) предоставленные транспорту, на основании П олож е
ния о землях, предоставленных транспорту от 28 августа 
1925 г. (Собр. Узак. Союза ССР, 1925 г., № 65, ст. 478);

г) сельскохозяйственного пользования, доход от кото
рых подлежит обложению единым сельскохозяйственным 
нал огом, а равно застроенные участки, непосредственно 
связанные с сельскохозяйственным пользованием;

д) под строениями (с принадлежащ. к ним дворовыми 
мест ами, которые заняты государственными учреждениями 
и предприятиями, содержимыми в сметном порядке по 
общегосударственному бюджету, а равно приравненными 
к ним в установленном порядке в отношении взимания 
ренты, если эти строения и земли не используются путем 
сдачи в наем;

8



е)  под электропередачами и распределительными сетями 
государственных электрических станций, а равно под теле
фонными и телеграфнымй столбами и другими техниче
скими сооружениями Народного комиссариата почт и 
телеграфов;

ж) под строениями (с принадлежащими к ним дворами 
и садами), которые заняты учеными, учебными и лечебными 
заведениями, домами отдыха, детскими домами и коло
ниями и инвалидными учреждениями государственных орга
нов, кооперативных и общественных организаций;

з) под дворцами труда и под строениями, занятыми 
профессиональными организациями, рабочими клубами и 
домами колхозника;

и) под детскими площадками и спортивными стадионами 
физической культуры;

к) находящиеся в пользовании военнослужащих кадро
вого, рядового и младшего начальствующего состава сроч
ной (непрерывной) или сверхсрочной службы и военнослу
жащих среднего, старшего и высшего кадрового началь
ствующего состава, а также семей этих лиц, в случаях, 
указанных в Кодексе о льготах для военнослужащих и 
военнообязанных Рабоче - крестьянской Красной армии и 
их семей;

л) под государственными промышленными предприя
тиями, приведенными в установленном порядке в состояние 
консервации, если занятые ими земельные участки или воз
веденные на них строения не используются для каких-либо 
посторонних предприятию надобностей;

м) участки, сданные по договорам застройки под воз
ведение жилых строений, со дня отвода участка до исте
чения трех лет со дня возведения строений;

н) закрепленные за государственными учреждениями и 
предприятиями для возведения жилых строений — со дня 
начала строительных работ до истечения трех лет со дня 
возведения строений;

о) участки, отведенные жилищно-строительным коопера
тивным товариществам (рабочим и общегражданским) в бес
срочное пользование для возведения жилых строений — 
со дня отвода участка до истечения грех лет со дня воз
ведения строений.

П р и м е ч а н и е  1. По истечении 3 лет со дня воз
ведения строений взимается рента в половинном раз
мере с участков, упомянутых в п. „м“, в течение всего 
остающегося срока договора о праве застройки и с участ
ков, упомянутых в пп. гн “ и „о“~~в течение последую
щих 30 лет.

9



п со ю *-*
S Кг »
г •овс

9»
» О

X
г>
г

Гор. Вологда

О * сл
о» о V* о

1,5 с со сл
о*

to К 00
20

о со со 4*.
сс о сл о

о •й» сл
сл о сл о

50 слсл

60

а> о сл 00о

Ео со 3
сл сл

ГС S 00 о

tc СО oiсл сл

w & 00 8

о  со 
w Ъ

3,5 о

РЪ»

4,0

4,5 5.0

Госуд. промышл. предпр. как застроен., 
так и не застроен, в частности складами этих 
предщ' иятий как закрытыми, так и открыт

Кооперат.

Частными

Кооперат.

Частными

Г осударств. 
и кооперат.

Частными

Промыцгпен. предпдйятиями 
(кроме государств.) и принад
лежащими закрытыми склада
ми материалов, топлива и то
варов

Открытыми (не в помещениях) 
складами материалов, топлива 
и товаров, принадлежащих 
промышленным (кроме госу
дарственных) предприятиям

Торговыми и конторскими 
помещениями и закрытыми 
складами их товаров

Государств, 
и кооперат.

Частными

Рабочими и 
служащими

Частными

Рабочими и 
служащими

Частными

Открытыми (не в помещениях) 
складами товаров, принадле
жащих конторам и торговым 
предприятиям

Жилыми домами и надворны

ми постройками

Дворами, садами, огородами # 

и сельскохоз. угодиями



П р и м е ч а н и е  2. Льготы, установленны е в пп. „м*. 
„н* и „о“ настоящей статьи, предоставляются при 
условии, если жилая площадь возведенных строений 
составляет не менее 75% общей площади этих строе
ний. Эти же льготы распространяются и на те случаи 
достройки, пристройки, надстройки, перестройки и вос
становления строений с целью их использования для 
жилья; которые законодательством союзных республик 
приравнены к застройке.
п) находящиеся в пользовании лиц, состоящих на соци 

альном обеспечении, однако только при том условии, если 
предоставленные земельные участки указанными лицами 
обрабатываются без применения наемного труда.

§ 10. Утвердить следующие ставки ренты на 1932 год 
в копейках за один квадратный метр земли занятой.

§ 11. Для взимания ренты в гор. Вологде устанавли
ваются 3 района со следующим отнесением кварталов к каж
дому району:

1-й р а й о н :  20, 21, 25, 26, 27, 28, 29, 32, 33, 34, 35, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55,
56, 57, 61, 65, 66, 67, 71, 85, 86, 87, 88, 135, 143, 144, 147,
148 и 152.

2-й р а й о н :  13, 14, 15, 16, 18, 19, 22, 23, 24, 30, 31, 36. 
37, 58, 59, 60, 62, 63, 64, 68, 69, 70, 72, 73. 75, 76, 77, 89, 90.
91, 97, 98, 99. 100, 101, 102, 123, 130. 131, 132, 133, 134, 141.
142, 146, 150, 151, 154, 155 и 156.

3-й р а й о н :  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 74, 78, 83, 84, 
95, 96, 106, 107, 108, 109, 110, 119. 120, 128, 129, 138, 139, 
140, 145 и 149. 0, 103, 114, 117, 118, 124, 125, 126, 127, 136, 
137, 153, 15?, 158-а, 158-6, 158-в, 159-а, 159-6, 159-в. 160, 161, 
162, 163, 164*, 165, 166, 167 и 168.

§ 12. Исчисление ренты производится:
а) с земельных участков обобществленного сектора учре

ждениями и организациями, которые являются плательщи
ками ренты. Последние обязаны к 1 /II 1932 г. начислить 
ренту и сообщить горфинотделу, а в сельских местностях — 
сельсовету сумму исчисленной ренты и размер участков, 
с подразделением по характеру их эксплоатации;

б) с земельных участков, предоставленных частным 
лицам — горфинотделом;

в) в сельских местностях — сельсоветами.
§ 13. 25% поступлений ренты и налога со строении 

обращается на нужды коммунального, жилищного и куль
турно-социального строительства.

11



i ll. Налог с транспортных средств

§ 14. Налог с транспортных средств частного сектора 
взимается в г. Вологде.

§ 15. Налогу с транспортных средств подлежат принад
лежащие частным, физическим и юридическим лицам.

а) выездные и рабочие лошади;
б) содержимые для езды или перевозки пассажира з и 

грузов самодвижущиеся экипажи, моторные лодки, ях.гы, 
велосипеды;

в) лодки, ялики и поромы для перевозки людей;
г) лошади, употребляемые для извозного промысла, по

стоянной перевозки за плату грузов или пассажиров мди 
отдаваемые за плату.

§ 16. К выездным лошадям относятся лошади, которые 
служат для езды в легковой упряжи и под вёрхом самих 
владельцев, а не пользуются в виде извозного промысла. 
Рабочие лошади, случайно используемые для выездов, не 
MqryT быть причислены при обложении налогом с транс
портных средств к числу выездных.

§ 17. Самодвижущиеся экипажи, моторные лодки, яхты 
и велосипеды привлекаются к обложению независимо от 
того, используются ли они владельцами или стоят без 
употребления, за исключением тех из них, которые нахо
дятся в местах производства или пущены в продажу.

§ 18. К лошадям, употребляемым в извозном промысле, 
должны быть отнесены лошади, занятые в легковом и 
ломовом извозном промыслах.

§ 19. От налога с транспортных средств освобождаются:
а) лошади, принадлежащие городским жителям, зани

мающимся исключительно сельским хозяйством, учтенные 
при обложении сельхозналогом;

б) не достигшие нормального рабочего возраста (3 лет) 
лошади, не используемые фактически для разъездов или 
другой постоянной работы;

в) транспортные средства, принадлежащие героям труда 
и персональным пенсионерам, предназначенные для обслужи
вания героя труда, персонального пенсионера и его семьи;

г) одна лошадь, принадлежащая военнослужащему кадро
вого рядового и начальствующего состава (кроме долго
срочно отпускных) и начальствующего Состава резерва и 
семьям этих военнослужащих, если лошадь используется 
исключительно для обслуживания домашнего хозяйства, 
и один велосипед;

д) велосипеды, принадлежащие красноармейцам и ко
мандному составу Красной армии;

12



§ 20. Размер налога устанавливается:
а} с каждой выездной лошади — 80 руб. в год;
б) с каждой рабочей лошади — 12 руб. в год.
в) с каждой работающей в извозе лошади — 36 руб. в год;
г) с каждого велосипеда — 6 руб. в год;
д) с каждой силы самодвижущегося экипажа или мотор

ного судна — 12 руб. в год:
е) с каждой силы грузового автомобиля и мотоциклета— 

6 рублей в год:
ж) с каждой силы мотоцикла, служащего для личного 

пользования — 5 руб. в год;
з) с каждой лодки или ялика для перевозки людей 

в сезон (апрель—октябрь)—-12 рублей;
и) с порома, яхты или грузовой лодки в сезон—36 руб, 

П р и м е ч а н и е .  При содержании лошадей только
в одном полугодии уплачивается половина годового 
оклада.
§ 21. Плательщиками налога с лошадей, занятых в из

возе, являются все лица занимающиеся в виде промысла 
перевозкою за плату грузов или пассажиров на содержи
мых при себе лошадях или отдающие лошадей в наем 
за плату.

§ 22. По гор. Вологде налогом с транспортных средств 
облагаются лица, хотя и проживающие в деревне и обла
гаемые единым сельхозналогом, но занимающиеся легковым 
или ломовым извозом в гор. Вологде (цирк. НКФ РСФСР 
от 29/V 1928 г. № 422).

§ 23. Учет объектов обложения и взимание налога 
с транспортных средств возлагается на ГорФО, который 
проводит это взимание одновременно с выдачей номерных 
знаков на транспортные средства.

П р и м е ч а н и е .  При выдаче номерных знаков допу
скается взимание, помимо налога, заготовительной стои
мости этих знаков.

IV. Налог со скота
§ 24. Налог со скота взимается со всего крупного 

скота, содержимого в гор. Вологде и Октябрьском поселке 
и в хозяйствах, расположенных на территории с/совета, 
не учитываемых и не облагаемых с/х. налогом и принад
лежащих частным физическим я юридическим лицам.

§ 25. К крупному скоту, облагаемому налогом, относятся 
быки, коровы и нетели в возрасте от двух Лет.

§ 26. От обложения налогом освобождаются:
а) скот, принадлежащий плательщикам сельхозналога 

учтенный при исчислении этого налога;

13



б) одна голова скота, принадлежащего проживающим 
в городе военнослужащим кадрового рядового и началь
ствующего состава (кроме долгосрочно отпускных) и на
чальствующего резерва и семьям этих военнослужащих;

в) скот, принадлежащий героям труда и используемый 
исьиаючительно для нужд героев труда и их семей.

§ 27. Размер налога устанавливается по городу Вологде, 
Октябрьском поселке и с/советах 12 рублей с головы 
крупного рогатого скота, принадлежащего рабочим и слу
жащим и приравненным к ним категориям лиц, и 16 рублей 
с каждой головы крупного рогатого скота, принадлежащего 
всем прочим гражданам.

§ 28. Учет объектов обложения и взимание налога со 
скота возлагается на Горфинотдел.

V. Налог с посетителей публичных зрелищ 
и увеселений

§ 29. Взимание нзлога производится с лиц, посещающих 
платные публичные зрелища и увеселения, путем цроцент- 
ных надбавок к цене входных билетов.

§ 30. В отношении платежа налога зрелища и увеселе
ния распределяются на -категории, для которых устанавли
ваются следующие ставки обложения:

Категории зрелищ и увеселений
Группы по обложении»

1-я группа 2-я группа

а) Драматические, оперные, в том числе .ко
мическая опера, балетные театры, симфониче
ские исполнения, художественные и иные вы
ставки, платные лекции, диспуты, доклады, 
обществен, гулянья в са д а х .........................  110% к- бил.|

б) Концерты, литературные и музыкальные 
вечера и у т р а ....................  ; >5% »

в) Спортивные состязания (площадки для 
спорта, катки, лыжные станции и т. п.), обще
ственные игры, цирки, эстрады, механические 
театры, аттракционы, карусели, качели, з в е - . 
ринцы и п ан о п ти ку м ы ............................................j 20%

г) Зрелища легкого жанра: оперетты, фарсы, 
кабаре, легкие комедии, миниатюры, скетчи, 
буфф и т. п. . . . . .  - .......................... ! 35% »

д> Бега, скачки и т. п. состязания . . .  п 60% »
е) Маскарады, таниовальцые вечера и ape- !

лища легкого жанра со с т о л и к а м и .................. ь 80% »
ж) Кннематографы . . .   I! 10% »

5% ц. бил 

5% » »

5% » *

10%
10%
30%
10%

14



§ 31. Налог взимается по ставкам, установленным груп
пой 2-й настоящей сетки, исключительно лишь с посети
телей отдельных зрелищ и увеселений, имеющих политико
воспитательный характер (кроме зрелищ, указанных в  лит. „г“ 
ст. 38 настоящих правил, свободных от уплаты налога), 
лекций и выставок научного значения, с посетителей от
крытых публичных зрелищ и увеселений и соревнований, 
устраиваемых профессиональными союзами и их объеди
нениями, организациями рабочих и служащих и их клубами, 
а также зрелищ и увеселений, устраиваемых без участия 
предпринимателей антрепренеров—Осоавиахимом, Всесоюз
ными объединениями слепых и глухонемых, Обществом 
спасения на водах и Российским обществом Красного креста.

Посетители всех прочих зрелищ и увеселений, устраи
ваемых иными зрелищными предприятиями и обществен
ными организациями, облагаются налогом по ставкам, ука
занным в 1-й группе.

§ 32. С посетителей публичных зрелищ и увеселений 
по абонементам местный налог взимается в размере, опре
деляемом в % отношении к общей стоимости абонемента.

§ 33. При исчислении окладов налога по каждому билету 
неполные части копеек округляются до полной копейки, 
при чем дробные части менее половины копейки в расчет 
не принимаются.

§ 34. От уплаты налога освобождаются посетители сле
дующих зрелищных увеселений:

а) Музеев и отдельных зрелищ, устраиваемых в шко
д а х — для учащихся, при воинских частях и учреждениях 
Рабоче-крестьянской Красной армии и ф л о т а — для красно
армейцев и красных моряков, в больницах — для больных, 
в домах для инвалидов — для призреваемых и в местах 
лишения свободы — для заключенных.

П р и м е ч а н и е .  В случае допущения на перечислен
ные зрелища (кроме музеев) посторонних лиц налог 
с последних взимается на общих основаниях.
б).Зрелищ  и увеселений, устраиваемых специально для 

детей.
П р и м е ч а н и е .  Указанная льгота применяется лишь 

в том случае, если зрелища и увеселения устраиваются 
постоянными зрелищными предприятиями.
в) Закрытых вечеров, устраиваемых организациями рабо

чих и служащих и их клубами и профессиональными сою
зами исключительно для своих членов и их семей.

r ip  и м е ч а н и е .  Под понятием закрытых вечеров 
надлежит разуметь лишь такие зрелища и увеселения,

15



которые устраиваются самими профессиональными орга
низациями и на которые билеты распространяются ими 
исключительно между своими членами без допущения 
посторонней публики. Если же на вечера имеют доступ 
члены других организаций и профессиональных союзов 
за плату, то такие вечера утрачивают характер закры
тых и все их посетители подлежат обложению налогом 
по ставкам, установленным по 2-й группе сети обложения. 
В тех же случаях, когда названные организации не 

являются устроителями вечеров, а покупают спектакли 
у других организаций или зрелищных предприятий, не 
пользующихся льготой на налогу, предусмотренная настоя
щим пунктом льгота не применяется.

г) Кино-сеансов по демонстрированию исключительно 
политико-просветительных (политических, производственно
технических, военных, видовых, учебных картин) фильм 
и хроники.

д) Отдельных зрелищ и увеселений, устраиваемых к о 
миссиями помощи беспризорным детям своими силами — 
без участия предпринимател^й-антрепренеров.

П р и м е ч а н и е .  С посетителей постоянных зрелищ 
ных и увеселительных предприятий, содержимых ука
занной организацией, налог взимается по ставкам, уста
новленным по 2-й группе сетки обложения.
е) Зрелищ и увеселений, устраиваемых домами колхоз

ника для обслуживания ими крестьян — без участия пред- 
принимателей-антрепренеров.

ж) Культурно-просветительна к и спортивных учрежде
ний Рабоче-крестьянской Красной армии и флота, а также 
устраиваемых ими публичных зрелищ и увеселений и со 
ревнований (С. У. 1929 г. № 85—86, ст. 839, п. 2).

з) Спортивно-показательных зрелищ, устраиваемых сове
тами физической культуры и другими организациями, про
водящими физкультурную работу в праздники физического 
развития.

П р и м е ч а н и е .  К таким спортивно-показатедьным 
зрелищам относятся: междугородные спортивные встречи, 
спортивные соревнования, устраиваемые на первенство 
городов или организаций и спартакиады, а также празд
ники физического развития, проводимые в порядке кам
пании в определенные сроки, с целью подведения ито
гов работы, агитации и пропаганды за физическую 
культуру.
и) Публичных зрелищ и увеселений, устраиваемых акцио

нерным обществом „Советская филармония" (Софил).

16



к) Кинематографов при учреждениях, промышленных 
предприятиях, учебных заведениях и профессиональных 
и других общественных организациях, если содержание 
этих кинематографов не преследует целей извлечения 
прибыли (п. ж — 9 ст. 82 Полож., С. У. 1929 г. № 72, ст. 703).

§ 35. Отнесение отдельных зрелищ и увеселений к той 
или иной ставке обложения налогом устанавливается ГорФО 
совместно с Отделом народного образования. В случае 
разногласия между финотделом и отделом народного обра
зования, вопрос переносится на окончательное разрешение 
Горсовета.

§ 36. Если одно и то же зрелище или увеселение, вслед
ствие разнохарактерности входящих в него номеров, может 
быть отнесено к двум или нескольким категориям, указан* 
ным в ст. 34 настоящих правил, то налог подлежит взима 
нию по высшей ставке.

Равным образом, при постановках спектаклей и концер 
тов, по окончании которых устраиваются.танцы, взимание 
налога производится по ставке, установленной для танцо 
вальных вечеров.

§ 37. Администрация зрелищных предприятий обязана 
предоставлять бесплатные места в театрах, кино и цирках 
следующим учреждениям и лицам:

1. Горсовету и Горпрофсовету — одну ложу.
П р и м е ч а н и е .  При отсутствии в данном зрелищ

ном предприятии ложи—вместо таковой предоставляется 
от 3 до 5 мест, в зависимости от вместимости зрелищ 
ного предприятия.

2. Отделу народного образования . 1 место
3. Политконтролю . .
4. Налоговому надзору ГорФО
5. Союзу Рабис . . . .
6. Дежурному по милиции: . .
7. Брандмейстеру и пожинспектору
8. Редакции газ. „Красный Север”
9. Дежурному в р а ч у ..........................

10. Коменданту города ......................
П р и м е ч а н и е .  Количество бесплатных мест в зре

лищных предприятиях, сдаваемых в аренду организа
циям и частным лицам, определяется арендным догово
ром, в котором должно быть предусмотрено обязатель
ное предоставление указанных в настоящем параграфе 
бесплатных мест.
В зрелищных предприятиях, сдаваемых в аренДу органи

зациям и частным лицам, количество бесплатных мест 
определяется арендными м т ъ во р ш я .

17



§ 38. Непосредственное взимание налога возлагается: 
в постоянных зрелищных и увеселительных предприятиях— 
на их администрацию, а при разовых постановках — на ад
министрацию предприятия и на устроителей их.

§ 39. Билетные книжки заготовляются самими зрелищ- 
ними, увеселительными предприятиями, которые должны 
быть сброшированы ими в корешковые книжки.

На всех билетах, подлежащих продаже, а равно на их 
корешках, должны быть указаны: наименование предприя
тия» дата постановки, номер ряда и места и общая стои
мость билета.

Опечатание билетных книжек производится следующим 
образом: через корешки билетов продевается прочная нитка, 
на. концах которой с задней стороны книжки налагается 
сургучная печать или пломба. В конце книжки на кореш
ках последнего листа делается надпись о количестве билетов 
и их валовой стоимости, в том числе отдельно от размера 
местного налога, за подписью администрации предприятия.

§ 40. Опечатанные билетные книжки постоянными зре
лищными, увеселительными предприятиями обобществлен
ного сектора подлежат регистрации в местном финотделе.

§ 41. Устроители разовых и гастрольных зрелищных по
становок и увеселений, а равно зрелищные и т. п. пред
приятия, арендуемые частными лицами, билетные книжки, 
не позднее чем за два дня до поступления билетов в про
дажу, представляют в местный финотдел при заявлении 
для регистрации и опечатания.

Уклонение от регистрации билетных книжек приравни- 
вается к допущению посетителей без взимания налога.

Опечатанные билетные книжки возвращаются антре
призе не позднее следующего дня по их представлении

§ 42. Ценой билета, с которой исчисляется оклад мест 
ного налога, признается вся плата, поступающая в пользу 
антрепризы, под каким бы наименованием таковая ни взи
малась, например, за пользование особыми местами, сто
ликами и т. п., в таких случаях эти суммы также прини
маются в расчет при исчислении размера налога.

§ 43. Изменения в цифрах, обозначающих стоимость 
билета в опечатанных уже местным финотделом билетных 
книжках, могут иметь место не иначе, как с разрешения 
того же финотдела.

§ 44. У кассы каждого предприятия обязательно должна 
быть вывешена на видном месте расценка билетов^ окладов 
местного Налога и общей стоимости билетов.

18



§ 45. Продажа билетов по ценам, выше указанных в рас
ценке, воспрещеется, цродажа их ниже расценки не может 
влиять на уменьшение причитающихся сумм налога,

С билетов, распространяемых зрелищными предприя
тиями через профсоюзные организации, налог исчисляется 
но фактической продажной стоимости билетов.

§ 46. Администрация зрелищных и т. п. предприятий 
не позднее двух дней после каждого спектакля пред
ставляет в финотдел корешковые книжки билетов с биле 
тами, оставшимися не проданными, расчет следуемого 
налога и квитанции об уплате налога.

§ 47. Налог взимается,с посетителей публичных зрелищ 
и увеселений одновременно и нераздельно со стоимостью 
билетов.

§ 48. В обеспечение неуклонного соблюдения устроите
лями разовых и гастрольных постановок и частными ли
цами (п. 46) обязанности взимания налога, последний вно
сится ими авансом до заявки о регистрации билетных 
книжек в размере, необходимом для оплаты налогом всех 
предъявляемых для регистрации билетов.

§ 49. По проверке финотделом корешков билетных кни
жек налог, внесенный авансом за билеты, оставшиеся не 
проданными, возвращается устроителю на основании осо
бых ордеров, выдаваемых фиотделом, или же, по желанию 
внесшего аванс, засчитывается в уплату аванса при реги
страции новых билетных книжек для данного зрелищного 
предприятия.

П р и м е ч а н и е .  В случае возвращения излишне вне 
сенного авансом налога 64% возвращаемой суммы списы
ваются со счета средств местного бюджета и 36% 
с текущего счета РОКК.
§ 50. Билеты, отрезанные от корешков, приравниваются 

к проданным, и налог по ним возврату не подлежит.
§ 51. Возврат сумм налога, внесенных авансом за билеты 

(ст. 48), оказавшиеся проданными, допускается лишь в том 
случае, когда зрелище или увеселение, на которое были 
проданы билеты, не состоялось и посетителями были воз
вращены уплаченные ими за билеты деньги.

Возврат производится по постановлению ГорФО исклю
чительно лишь при условии, если к подлежащему хода
тайству приложены: а) достаточные доказательства, что 
зрелище или увеселение не состоялось и что плата за вход 
была возвращена посетителям и б) все проданные билеты, 
по которым возвращена плата посетителям.

§ 52. Постоянные зрелищные, увеселительные предприя
тия (п. 40) на билетах, поступивших в продажу, должны

! 9



ставить свои отметки, вести точный учет всех выдаваемых 
ими кассирам, билетных книжек и проданных билетов, при
ходовать всю выручку по бухгалтерским книгам, на осно
вании поступающих от кассира ежедневных кассовых рапор
тичек, и заносить ее в особую сводную ведомость.

Каждое 13, 23 и 3 число м-да результаты сводной ведо
мости сверяются с записями в бухгалтерских книгах, и 
копия такой ведомости с отметкой о взносе денег посы
лается в ГорФО.

§ 53. Все следуемые суммы налога и штрафы, нала
гаемые за нарушение настоящих правил, вносятся постоян
ными зрелищными предприятиями полностью не позже 
двухдневного срока со дня каждой постановки или полу
чения извещения о наложении штрафа в отделение Госу
дарственного банка. Туда же вносятся и авансы в уплату 
налога, причитающиеся с устроителей разовых и гастроль
ных постановок и с зрелищных предприятий частных лиц.

§ 54. В случае задержки взысканного налога в своей 
кассе сверх указанного срока, на администрацию пред
приятий обобществленного сектора или ответственных рас
порядителей постановок, а также частных владельцев зре
лищных предприятий налагается штраф не свыше 50 рублей 
особыми постановлениями ГорФО.

Кроме того, не уплаченный в срок налог взыскивается 
принудительным порбдком, в соответствии с Положением 
о взимании налогов и сборов, с начислением пени для 
плательщиков обобществленного сектора государственных, 
кооперативных и общественных учреждений, предприятий 
и организаций в размере */ю% в день и для плательщиков 
частного сектора — Ч3%  в день.

§ 55. Если по проверке документов ГорФО найдет, что 
не вся требуемая сумма сбора внесена, то он предлагает 
внести таковую не позднее трехдневного срока, по исте
чении коего невнесенная сумма взыскивается в принуди
тельном порядке.

§ 56. В случае присвоения и растраты сумм сбора устрои
телями или ответственными распределителями зрелищ и 
увеселений ГорФО виновных в этом лиц привлекает к су
дебной ответственности.

§ 57. Ответственные распределители платных зрелищ 
и увеселений и руководители предприятий, допустившие 
посетителей без взимания причитающегося налога или 
с уплатой такового в меньшем, чем следует, размере, под
вергаются взысканию— не свыше тридцатикратного размера 
неуплаченной или недовзысканной суммы налога.

20



П р и м е ч а н и е .  При определении размера невзыскан- 
ного налога, в случае допущения бесплатных посетите
лей, последний исчисляется из расчета высшей стои
мости билета на данную постановку.
§ 58. При систематическом (свыше двух раз) допущении 

посетителей без взимания налога или с уплатой его в не
полном размере, а равно уклонении от регистрации биле
тов, виновные в том лица могут привлекаться финотделом 
к судебной ответственности за неисполнение постановлений 
центральной власти.

§ 59. Непосредственный надзор за выполнением настоя
щих правил, наблюдение за правильностью взимания, полно
той и своевременностью уплаты налога, а равно взыскание 
недоимок и штрафов возлагается на ГорФО.

Представителям центрального комитета РОКК предо
ставляется право получения от ГорФО справок по вопро
сам об отчислениях от налога в пользу РОКК.

§ 60. Представители ГорФО, снабженные надлежащими 
полномочиями, имеют право беспрепятственного входа во 
все публичные зрелища и увеселения для проверки дей
ствий администрации по взиманию налога, так: кассовых 
рапортичек, бухгалтерских книг, сводных ведомостей и 
билетов, находящихся как в кассе, так и на руках у посе
тителей, при этом администрация обязана оказывать им 
содействие и по требованию контролирующих лиц предъ
являть всякие документы, имеющие отношение к продаже 
билетов и взиманию налога.

В случае надобности контролирующие лица могут изъять 
из предъявленных им документов любой, с указанием об 
этом в акте обследования.

О результатах поверок лицами, производившими их, со
ставляется акт в двух экземплярах, из которых один экзем
пляр оставляется в предприятии, а второй передается 
в ГорФО.

Рассмотрение актов обследования и принятие по ним 
соответствующих мероприятий производится ГорФО в тече
ние трехдневного срока со дня обследования.

§ 61. Из всех поступающих сумм налога, пени и штра
фов, взыскиваемых согласно ст.ст. 58 и 61 правил Госбанк 
(ст. 53) зачисляет — 64 проц. на текущие счета местного 
бюджета и 36 проц. на текущие счета РОКК, открытые 
согласно циркуляру правления Государственного банка от 
4 октября 1928 г., № 488.

§ 62. Обжалование постановлений ГорФО производится 
в общем порядке, установленном для местных налогов и 
сборов Положением о местных финансах РСФСР, при чем 
подача жалобы не приостанавливает взыскания.

21



VI. Регистрационный сбор с владельцев собак

§ 63. Регистрационный сбор с владельцев собак уста
навливается для города Вологды без сельских местностей.

§ 64. Ставки сбора установить следующие: а) для лиц 
наемного труда и работающих в общих мастерских, чле
нов производственных артелей, входящих в кооперативные 
объединения — 5 руб. за собаку в год; для всех остальных 
лиц — 10 руб. за собаку в год.

§ 65. От уплаты сбора освобождаются:
а) органы ОГПУ, уголовный розыск, воинские части и 

организации Осовиахима за принадлежащих им служебных 
собак и питомники охотничьих собак, принадлежащих госу
дарственным органам и общественным организациям;

б) владельцы кровных собак, зарегистрированных в союзе 
-охотников;

в) владельцы дворовых цепных собак.
§ 66. Учет объектов взимания сборов производится Гор- 

финотделом, который выдает владельцам номерные знаки.
§ 67. За невзнос сбора и невыборку знака владельцы 

собак подвергаются штрафу в размере, равном троекратной 
сумме, причитающегося с них сбора.

VII. Сбор с лиц, лишенных права быть сельскими
исполнителями

§ 68. Сбор с лиц, лишенных права быть сельскими испол
нителями, взимается в сельских местностях следующих 
сельсоветов: Осановского, Турундаевского, Семенковского, 
Калинкинского, Ватлановского и Ивановского.

§ 69. Обложению сбором подлежат все лица, прожи
вающие в сельских местностях и лишенные избирательного 
права по пп. „а“, „б“, „в“, „г“ и „д“ ст. 69 Конституции 
РСФСР, мужчины в возрасте от 18 до 50 лет и женщины от 
18 до 45 лет, независимо от того, есть ли в данном дворе 
лица, имеющие право быть сельскими исполнителями.

§ 70. Размер сбора устанавливается:
а) с лиц, лишенных права быть сельскими исполните

лями и привлекаемых к уплате единого сельскохозяйствен 
ного налога в размере 15 проц. оклада сельхозналога, 
исчисленного со двора (хозяйства, к которому принадлежит 
плательщик), но не ниже 7 руб. 50 коп.;

б) с лиц, лишенных права быть сельскими исполните
лями, привлекаемых к уплате подоходного налога, сбор 
взимается в размере 30 проц. от оклада подоходного на 
лога, но не ниже 7 руб. 50 коп.;

22



и) с лиц, привлекаемых к уплате одновременно и сель
хозналога и подоходного налога, сбор исчисляется как 
с оклада сельхозналога в размере 15 проц., так и с оклада 
подоходного налога в размере 30 проц.;

г) оклад сельхозналога, падающий на двор (хозяйство), 
применяется при. исчислении сбора со всех членов двора 
(хозяйства), привлеченных к сбору. Оклад подоходного на
лога применяется при наличии сбора только на то лицо, 
которое является плательщиком подоходного налога, но 
не членов его семьи, если они в свою очередь не привле
каются самостоятельно к подоходному налогу с самостоя
тельными окладами;

д) с лиц, не привлекаемых ни к сельхозналогу, ни к по
доходному налогу, но подпадающих под обложение сбором 
с лиц, лишенных прав быть сельскими исполнителями, сбор 
взыскивается в размере 7 руб. 50 коп.

П р и м е ч а н и е  1. Указанные ставки налога уста
навливаются в том случае, если использование обязан
ностей сельского исполнителя продолжается в течение 
двухмесячного срока; если исполнение обязанностей 
сельисполнителя в данном селении меньше двух меся
цев, ставка сбора пропорционально понижается из ра
счета одной четвертой установленной ставки сбора за 
каждые две недели.

П р и м е ч а н и е  2. В тех случаях, когда сбор должен 
быть в течение года взыскан с нескольких лиц, принад
лежащих к составу одной и той же совместно прожи
вающей семьи, сбор взимается с первых трех привле
ченных к этому сбору лиц с освобождением от него 
остальных.
§ 71. Списки плательщиков сбора составляются сель

советами на основании списков лишенных избирательного 
права и других имеющихся у них материалов, и эти списки 
снабжаются сведениями об исчисленных с плательщикон 
сбора окладов сельскохозяйственного и подоходного на
логов каждого в отдельности.

§ 72. Если к моменту начисления не будут еще из
вестны оклады единого сельскохозяйственного или подо
ходного налога (а также в надлежащих случаях — этих 
обоих сборов), то сбор исчисляется в размере 7 р. 50 к., 
при чем при выяснении окладов сельскохозяйственного и 
подоходного налогов сбор перечисляется и плательщику 
посылается об этом дополнительное извещение, если сумма- 
перечисленного налога превышает 7 руб. 50 коп.

§ 73. К обложению сбором не привлекаются лица, ли
шенные избирательного права:

23



а) инвалиды войны и труда в случае утраты трудоспо
собности не менее 75 проц. при удостоверении этого обстоя
тельства врачебной комиссией;

б) беременные женщины—в период времени за 8 недель 
до родов, роженицы — в течение 8 недель после родов 
а также женщины, кормящие грудью;

в) женщины, имеющие детей до 8-летнего возраста, при 
отсутствии лица, ухаживающего за ними;

г) служащие, рабочие и батраки, для которых работа 
по найму является основным источником существования;

д) лица, принадлежащие к дворам, в которых хозяйство 
пришло в упадок вследствие стихийного бедствия, недо
рода и тому подобных причин.

VIII. Сбор, поступающий взамен трудового участия 
населения в дорожном строительстве

§ 74. Сбор взамен трудового участия населения в дорож 
ном строительстве устанавливается в сельских местностях.

§ 75. К трудовому участию в дорожном строительстве 
привлекается трудоспособное население, постоянно прожи
вающее в сельской местности, кроме рабочих, служащих 
и учащихся.

§ 76. Количество дней трудового участия для граж
дан, привлекаемых к дорожным работам, устанавливается 
в б дней, для нетрудового населения сельских местностей 
и кулацкой части хозяйства в 12 дней ежегодно.

§ 77. По ходатайствам отдельных граждан сельсоветы 
могут в исключительных случаях заменять трудовое уча
стие денежными взносами.

§ 78. В случае уклонения граждан от трудового участия 
в дорожных работах, соответствующая сумма взыскивается 
в бесспорном порядке в двойном размере против уста
новленных в § 79 норм.

§ 79. Нормы денежной замены трудового участия в д о 
рожных работах устанавливаются следующие: 

еший 3 руб. 50 коп.,

В этих же размерах уплачивают в с/совет денежные 
взносы граждане, находящиеся в отхожих промыслах.

§ 80. Сроки уплаты налогов: со строений, земельной 
ренты и со скота устанавливаются не позднее 1-го марта 
и 1-го июля 1932 года в размере по 50% оклада начислен
ного на 1932 г. (в каждый срок).

По остальным налогам и сборам в декадный срок носло 
издания обязательного постановления.

лошадью 7 рублей.

24



Общие положения

§ 81. По истечении предельного срока платежа оклада 
того или иного налога, таковой перечисляется в недоимку, 
которая взыскивается в принудительном порядке на осно
вании Положения о взимании налогов и сборов, утвержден
ного ЦИК и СНК от 2 октября 1925 г.

§ 82. Отсрочка, рассрочка, сложение недоимки и воз
врат налогов производятся на общих основаниях, устано
вленных для всех местных налогов Положением, указанным 
в предыдущем параграфе.

§ 83. Жалобы на неправильное обложение местными 
налогами и сборами подаются в месячный срок со дня 
получения извещения об исчислении налога нли сбора.

§ 84. Жалобы, подаваемые на обложение местными на
логами и сборами, по которым оклад налога или сумма 
взыскания выше 25 руб., должны быть оплачены единой 
пошлиной в размере, указанном в Положении о единой 
пошлине.

§ 85. Подача жалоб не приостанавливает взыскания 
налога.

§ 86. Непосредственный надзор за проведением в жизнь 
настоящего постановления возлагается на горфинотдел, 
которому предоставляется право давать местам соответ
ствующие указания и разъяснения как по своему усмотре
нию, так и на основании вновь издаваемых декретов, по
становлений и других распоряжений центральных органов, 
а равно на основании особых распоряжений Крайисполкома.

§ 87. Жилищные товарищества, арендаторы дом овладе
ний и домоуправления обязаны сообщить финансовым 
органам по их требованию полные и точные сведения об 
объектах обложения и других данных, необходимых дли 
исчисления соответствующих налогов.

§ 88. Настоящее постановление вводится с 1 января 1932 г.
§ 89. Все изданные ранее постановления Горсовета 

о местных налогах и сборах с изданием настоящего по
становления надлежит считать утратившими силу.

Зам. председателя Горсовета Лысое.

Секретарь Родинцов.


